
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/05806
 Del: 28/08/2013
 Esecutivo da: 29/08/2013
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Impianti Meccanici

OGGETTO: 
Affidamento sevizio si attivazione impèianto di climatizzazione V.R.F. presso l'Aula Dionisi - ditta 
Sof
Affidamento servizio di rifunzionalizzazione di due gruppi frigo ad espansione diretta Simai  - ditta 
Bucchi

IL DIRIGENTE SERVIZIO GESTIONE  E  MANUTENZIONE

Premesso che con deliberazione n. 2013/C/00039 – 2013/00266 del 25/07/2013 è stato approvato il  
bilancio  annuale  di  previsione  2013,  il  bilancio  pluriennale  2013/15  e  il  piano  triennale  delle  opere 
pubbliche;

Considerato  che  è  necessario  rendere  idoneo  l’immobile  di  proprietà  comunale  posto  in  via 
dell’Agnolo (ex aula Dionisi) – Firenze, al fine di trasferirvi alcuni reparti  della Polizia Municipale che 
attualmente  si  trovano in via  Pietrapiana 53,  in un immobile  in  locazione da lasciare  libero entro il  30 
settembre p.v.;

Viste:
- la relazione tecnica del Responsabile Unico del Procedimento ing. Filippo Cioni, datata 11/6/2013, 

da cui risulta la descrizione del servizio per “ Rifunzionalizzazione di apparecchi per impianto di 
climatizzazione  V.R.F.”  presso  l’immobile  posto  in  via  dell’Agnolo  (ex  Aula  Dionisi)  e 
dell’opportunità di affidare a cottimo fiduciario tale servizio alla ditta SOF spa, in quanto ditta di 
fiducia dell’Amministrazione comunale e già a conoscenza dell’impianto a servizio della struttura, ai 
sensi dell’art. 125, comma 11, ultima parte, del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 – codice dei  
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, in quanto trattasi di lavori di importo inferiore  
ad €  40.000,00;

- altresì,  la  relazione  tecnica del  Responsabile  Unico del  Procedimento  ing.  Filippo Cioni,  datata 
11/6/2013, da cui risulta la descrizione del servizio per la “Rifunzionalizzazione di due gruppi frigo 

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/05806



ad espansione diretta Simair”,  già esistenti presso  l’immobile posto in via dell’Agnolo (ex Aula 
Dionisi) e dell’opportunità di affidare a cottimo fiduciario tale servizio alla  ditta BUCCHI srl, in 
quanto ditta di fiducia dell’Amministrazione comunale e già a conoscenza dell’impianto a servizio 
della struttura, ai sensi dell’art. 125, comma 11, ultima parte, del decreto legislativo 12 aprile 2006 n.  
163 – codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, in quanto trattasi di lavori di 
importo inferiore ad €  40.000,00;

Considerato che le ditte sopra menzionate hanno dato, entrambe, la loro disponibilità all’espletamento 
dei servizi richiesti presentando l’offerta, conservata agli atti della Direzione Servizi tecnici; pertanto i  
quadri economici dei servizi  sono riassumibili come segue:

CIG Z9D0AA9D19 – ditta Sof spa

a) importo del servizio 36.322,31
d) per IVA 21% 7.627,69

SOMMANO 43.950,00

CIG Z9D0AA9D19 – ditta Bucchi srl

a) importo del servizio 5.000,00
d) per IVA 21% 1.050,00

SOMMANO 6.050,00

Vista la determinazione n. 2013/3271 del 29/5/2013, con la quale sono state delegate alla Direzione 
Servizi  tecnici,  nella  persona  dell’ing.  Filippo  Cioni,  le  funzioni  relativamente  alla  responsabilità  di  
procedura per gli interventi in oggetto;

Considerato che nelle relazioni tecniche si dichiara quanto segue:
- che i prezzi di perizia sono congrui; 
- che per tale servizio non vi sono convenzioni CONSIP  e di nessun altro mercato elettronico in  
essere.

Ritenuto pertanto con il presente provvedimento, di affidare:
-  alla  ditta   SOF  l’esecuzione  del  servizio  di  “Rifunzionalizzazione di  apparecchi  per  impianto  di 
climatizzazione V.R.F.” presso l’immobile posto in via dell’Agnolo (ex Aula Dionisi), per un importo di € 
43.950,00  (IVA  inclusa),  provvedendo  ad  assumere  il  relativo  subimpegno  di  spesa  per  servizio 
sull’impegno 13/4012;
- alla ditta  BUCCHI srl l’esecuzione del servizio di “Rifunzionalizzazione di due gruppi frigo ad espansione 
diretta Simair esistenti ” presso l’immobile posto in via dell’Agnolo (ex Aula Dionisi), per un importo di €  
6.050,00 (IVA inclusa), provvedendo ad assumere il relativo subimpegno di spesa per servizio sull’impegno 
13/4012;

Dato atto che le copie informatiche dei documenti allegati sono conformi agli originali conservati  
presso la Direzione Servizi tecnici;

Considerata la regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti:
- l’art. 183 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali;
- l’art. 81, comma 3, dello statuto del Comune di Firenze;
- il vigente regolamento sui contratti;
- il D.lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;
- l’art. 13 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/05806



DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di  affidare  a  cottimo  fiduciario,  con  affidamento  diretto,  sulla  base  della  disposizione  del 
Responsabile Unico del Procedimento, alla ditta  SOF spa (codice beneficiario 36238) l’esecuzione 
del servizio di “Rifunzionalizzazione di apparecchi per impianto di climatizzazione V.R.F.” presso 
l’immobile  posto  in  via  dell’Agnolo  (ex  Aula  Dionisi);  l’affidamento  viene  fatto  sulla  base 
dell’offerta; 

2) di  affidare  a  cottimo  fiduciario,  con  affidamento  diretto,  sulla  base  della  disposizione  del 
Responsabile  Unico  del  Procedimento,  alla  ditta   BUCCHI  srl  (codice  beneficiario  40719) 
l’esecuzione del servizio di “Rifunzionalizzazione di due gruppi frigo ad espansione diretta Simair 
esistenti ” presso l’immobile posto in via dell’Agnolo (ex Aula Dionisi); l’affidamento viene fatto  
sulla base dell’offerta; 

3) di dare atto che i Quadri Economici della spesa risultano essere quelli descritti in narrativa che qui si  
intendono espressamente richiamati;

4) di subimpegnare a favore della ditta SOF la somma complessiva di  € 43.950,00  ed a favore della 
ditta BUCCHI srl la somma complessiva di € 6.050,00, assumendo i relativi subimpegni di spesa sul 
capitolo 24510 dell’esercizio 2013, impegno 13/4012;

5) di prendere atto che il Responsabile del Procedimento dei lavori di cui trattasi è l’ing. Filippo Cioni.

ALLEGATI INTEGRANTI

- RELAZIONE TECNICA ED OFFERTA BUCCHI
- RELAZIONE TECNICA ED OFFERTA SOF 

Firenze, lì 28/08/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Filippo Cioni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 24510 0 13/004012 01 43950
2) 24510 0 13/004012 02 6050

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 29/08/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/05806



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/05806


	DETERMINA

